应付款项   133,815.75  133,815.75

持有待售负债

长期借款

应付债券   850,000.00   21,025.56  871,025.56

次级债  500,000.00  355,000.00   12,750.33  867,750.33

其他负债

（金融负债）
   29,637.51  29,637.51

金融负债合计 3,825,738.29 580,895.20 1,210,000.00  209,170.09 5,825,803.58

净敞口 114,102.03 78,712.42 -49,202.37 428,197.58 1,118,650.88 1,690,460.54

公司采用敏感性分析衡量自营固定收益类投资利率变化对公司股东权益和净利润的可能影响。下

表列示了公司股东权益和净利润在其他变量固定的情况下，对于自营固定收益类投资可能发生的合理

利率变动的敏感性，其中固定收益类投资包括债券（不含可转债和可交换债）、非权益类基金、偏债偏

债权的私募产品（集合、信托及单一产品等）、以及国债期货、利率互换等衍生品，且国债期货、利率

互换等衍生品按照合约价值（名义本金）多空对冲后，纳入公司总体风险敞口计算敏感性。

- 241 -

假设收益率曲线平行移动 25 个基点，对公司各资产负债表日的股东权益和净利润的潜在影响分析

如下：

单位：万元

项目
本期金额 上期金额

股东权益 净利润 股东权益 净利润

收益率曲线向上平移 25BP -8,049.61  -8,049.61  -2,764.46  -2,764.46

收益率曲线向下平移 25BP 8,146.79  8,146.79  2,742.86  2,742.86

上述预测假设收益率平行上移或下移，因此，不反映仅某些利率变动而剩余利率不变所可能带来

的影响。这种预测还基于其他简化的假设，包括所有头寸将持有到期等。而且该影响并未考虑管理层

为减低利率风险而可能采取的风险管理活动，因此上述影响可能与实际情况存在差异。

（3）商品价格风险

商品价格风险是指公司进行的大宗商品投资因标的价格波动而发生损失的风险。商品价格风险主

要来源于公司投资的偏商品的私募产品（集合、信托及单一产品等）、大宗商品期货以及期权，其中期

货按照合约价值，期权按照 Delta 值多空对冲后，按照净敞口纳入公司总风险敞口计算敏感性。

敏感性分析

假设上述投资的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况下，基于资产负债表日的上述资产对

公司股东权益和净利润的影响如下：

单位：万元

项目
本期金额 上期金额

股东权益 净利润 股东权益 净利润

商品价格上升 10% 870.72 870.72 1,109.85  1,109.85

商品价格下降 10% -870.72 -870.72 -1,109.85  -1,109.85

（4）风险价值（VaR）

风险价值 VaR 是指在市场正常波动下，某一金融资产或投资组合的最大可能损失，即在某一给定

时间范围、一定概率水平（置信度）下，由于利率、权益价格或者商品价格变动，某一金融资产或证

券组合价值在未来的最大可能损失。

下表列式的资产 VaR，覆盖权益价格风险资产、利率风险资产、商品价格风险资产。计量方法采

用基于前 12 个月历史数据的历史模拟法。具体如下：

单位：万元

项目 2023 年 12 月 31 日

股价敏感型金融资产 -4,310.38

利率敏感型金融资产 -551.63

- 242 -

商品价格敏感型金融资产 -102.61

风险分散效应 833.61

整体组合风险价值 -4,131.01

2.信用风险

信用风险是指因融资方、交易对手或发行人等不愿或无力履行合同条件而构成违约，致使公司遭

受损失的风险。信用风险包括债务人信用风险、交易对手信用风险及结算风险。公司承担信用风险的

业务主要包括债券投资业务、融资类业务（融资融券业务、约定购回式证券交易业务、股票质押式回

购业务以及股权激励行权融资业务），以及场外衍生品业务等。

为加强信用风险管理，公司从准入标准、尽职调查、计量评估、内部评级、授信管理、压力测

试、风险限额、担保品管理、合同管理、监测报告和预警机制、舆情监控、风险处置等 12 个环节建立

健全信用风险管理体系，并针对不同环境建立了相应的规章制度。

对于债券投资业务信用风险，公司开发了债券内部信用评级模型，所有债券投资前均需要通过内

评模型检验，符合公司标准后才能准入；对持仓债券进行动态舆情监控，不定期开展风险排查，密切

跟踪发债主体的经营情况和资信水平，以便于及时发现债券风险信息，减少信用风险引发的损失；对

债券投资设置规模、集中度等风控指标体系，避免单个债券信用等级下降或违约对公司造成显著损